

# Ute Hetreau

Commissaire aux comptes

Inscrite à la Compagnie Régionale de Grenoble

## Association

### CRECHE HALTE-GARDERIE L'ENVOL

Exercice clos le 31 décembre 2013

Rapport du commissaire aux comptes  
sur les comptes annuels

Ute Hetreau

Commissaire aux comptes

Inscrite à la Compagnie Régionale de Grenoble

1066 chemin du Pansu

38500 La Buisse

**Association**  
**CRECHE HALTE-GARDERIE L'ENVOL**  
Exercice clos le 31 décembre 2013

Rapport du commissaire aux comptes  
sur les comptes annuels

Mesdames, Messieurs les membres du Conseil d'administration,  
Mesdames, Messieurs les membres de l'association,

En exécution de la mission qui m'a été confiée, je vous présente mon rapport relatif à l'exercice clos le 31 décembre 2013, sur :

- ✓ Le contrôle des comptes annuels de l'association CRECHE HALTE-GARDERIE L'ENVOL, tels qu'ils sont joints au présent rapport,
- ✓ La justification de mes appréciations,
- ✓ Les vérifications et informations spécifiques prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Bureau de votre association. Il m'appartient, sur la base de mon audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

## **I Opinion sur les comptes annuels**

J'ai effectué mon audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives. Un audit consiste à vérifier, par sondages ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments justifiant des montants et informations figurant dans les comptes annuels. Il consiste également à apprécier les principes comptables suivis, les estimations significatives retenues et la présentation d'ensemble des comptes. J'estime que les éléments que j'ai collectés sont suffisants et appropriés pour fonder mon opinion.

Je certifie que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, j'attire votre attention sur les notes « Faits caractéristiques de l'exercice » et « Changement de méthode » de l'annexe, qui exposent le changement de méthode comptable relatif à l'intégration de l'activité « RAM » dans les comptes annuels 2013. Les impacts de cette correction figurent dans la note précitée de l'annexe. Conformément aux dispositions de l'article 130-5 du Plan comptable général, des comptes pro forma de l'exercice 2012 avec intégration de l'activité « RAM » ont été établis et joints à l'annexe afin d'assurer la comparabilité des exercices.

## **II Justification de mes appréciations**

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de mes appréciations je porte à votre connaissance les éléments suivants :

- Comme mentionné dans la première partie du présent rapport, la note « Changement de méthode » de l'annexe expose le changement de méthode de présentation intervenu sur l'exercice relatif à l'intégration de l'activité « RAM ».

Dans le cadre de mon appréciation des règles et principes comptables suivi par votre association, je me suis assurée de l'obligation de ce changement et de la présentation qui en est faite.

- Par ailleurs, j'ai procédé à l'appréciation des approches retenues par l'association et décrites dans l'annexe concernant des éléments d'estimation significatifs des comptes annuels tels que les produits à recevoir sous forme de subventions CAF .

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de ma démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et ont donc contribué à la formation de mon opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

### **III Vérifications et informations spécifiques**

J'ai également procédé aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Je n'ai pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans les rapports financier et moral et dans les documents mis à la disposition du Conseil d'Administration et des membres sur la situation financière et les comptes annuels.

La Buisse, le 1<sup>er</sup> juin 2014



Le Commissaire aux Comptes

Ute Hetreau

#### Pièces jointes :

Comptes annuels au 31 décembre 2013 comportant un total de quatorze (14) pages (y compris comptes pro forma).

**BILAN ACTIF**

ACTIF		Exercice N 31/12/2013 12			Exercice N-1 31/12/2012 12		Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%	
<b>ACTIF IMMOBILISE</b>	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES							
	Frais d'établissement							
	Frais de recherche et de développement							
	Concessions, Brevets et droits similaires	3 677	3 677		270	270	100.00-	
	Fonds commercial (1)							
	Autres immobilisations incorporelles							
	Avances et acomptes							
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES							
	Terrains							
	Constructions							
	Installations techniques Matériel et outillage	3 703	2 662	1 041	1 636	595	36.37-	
	Autres immobilisations corporelles	16 588	11 348	5 240	2 930	2 310	78.82	
	Immobilisations en cours							
	Avances et acomptes							
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)							
Participations mises en équivalence								
Autres participations								
Créances rattachées à des participations								
Autres titres immobilisés								
Prêts								
Autres immobilisations financières								
	<b>TOTAL I</b>	23 969	17 688	6 281	4 836	1 445	29.87	
	Comptes de liaison <b>TOTAL II</b>							
<b>ACTIF CIRCULANT</b>	STOCKS ET EN COURS							
	Matières premières, approvisionnements							
	En-cours de production de biens							
	En-cours de production de services							
	Produits intermédiaires et finis							
	Marchandises							
	Avances et acomptes versés sur commandes							
	CREANCES (3)							
	Créances usagers et comptes rattachés	12 645		12 645	13 079	434	3.32-	
	Autres créances	62 361		62 361	69 141	6 781	9.81-	
Valeurs mobilières de placement								
Instruments de trésorerie								
Disponibilités	175 179		175 179	158 186	16 993	10.74		
Charges constatées d'avance (3)								
	<b>TOTAL III</b>	250 185		250 185	240 406	9 779	4.07	
<b>Comptes de Régularisation</b>	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)							
	Primes de remboursement des obligations (V)							
	Ecarts de conversion actif (VI)							
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	274 154	17 688	256 466	245 242	11 224	4.58	

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an

**BILAN PASSIF**

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>	<b>Fonds propres</b>						
	Fonds associatifs sans droit de reprise						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves	184 936		183 379		1 557	0.85
	Report à nouveau	11 399				11 399	
	<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)</b>	<b>21 522</b>		<b>1 557</b>		<b>23 079</b>	<b>NS</b>
	<b>Autres fonds associatifs</b>						
Fonds associatifs avec droit de reprise :							
Apports							
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables							
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
	<b>TOTAL I</b>	<b>174 812</b>		<b>184 936</b>		<b>10 124</b>	<b>5.47</b>
	<b>TOTAL II</b>						
<b>PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS</b>	Comptes de liaison						
	Provisions pour risques			9 500		9 500	100.00
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement						
	Fonds dédiés sur autres ressources						
	<b>TOTAL III</b>			<b>9 500</b>		<b>9 500</b>	<b>100.00</b>
<b>DETTES (I)</b>	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	13 461		9 734		3 727	38.29
	Dettes fiscales et sociales	64 748		41 072		23 676	57.64
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes						
	Instruments de trésorerie						
<b>Comptes de Régularisation</b>	Produits constatés d'avance	3 444				3 444	
	<b>TOTAL IV</b>	<b>81 654</b>		<b>50 806</b>		<b>30 847</b>	<b>60.72</b>
	<b>Ecarts de conversion passif (V)</b>						
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	<b>256 466</b>		<b>245 242</b>		<b>11 224</b>	<b>4.58</b>

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

78 209      50 806

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N		Exercice N-1	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION (1)</b>				
Ventes de marchandises		1 527		1 749
Production vendue de Biens et Services		300 985		256 905
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation		127 972		94 144
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges		18 884		7 200
Collectes				
Cotisations				
Autres produits		1 821		40
<b>TOTAL I</b>		<b>451 189</b>		<b>360 038</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION (2)</b>				
Achats de marchandises		805		328
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements		14 446		13 550
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)				
Autres achats et charges externes		67 918		46 585
Impôts, taxes et versements assimilés		13 674		12 517
Salaires et traitements		281 226		223 158
Charges sociales		89 564		62 001
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements		3 340		2 000
Sur immobilisations : dotations aux provisions				
Sur actif circulant : dotations aux provisions				
Pour risques et charges : dotations aux provisions				
Subventions accordées par l'association				
Autres charges (2)		84		8
<b>TOTAL II</b>		<b>471 056</b>		<b>360 147</b>
<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>		<b>19 868</b>		<b>109</b>
<b>QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN</b>				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

**COMPTE DE RESULTAT**

	<b>Exercice N</b>	<b>Exercice N-1</b>
	31/12/2013	31/12/2012
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>		
Produits financiers de participations		
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier		
Autres intérêts et produits assimilés	1 198	1 666
Reprises sur provisions et transferts de charges		
Différences positives de change		
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL V</b>	<b>1 198</b>	<b>1 666</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>		
Dotations aux amortissements et aux provisions		
Intérêts et charges assimilées		
Différences négatives de change		
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
<b>TOTAL VI</b>		
<b>2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>	<b>1 198</b>	<b>1 666</b>
<b>3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>	<b>18 669</b>	<b>1 557</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>		
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	1 865	
Produits exceptionnels sur opérations en capital		
Reprises sur provisions et transferts de charges		
<b>TOTAL VII</b>	<b>1 865</b>	
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>		
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	4 718	
Charges exceptionnelles sur opérations en capital		
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions		
<b>TOTAL VIII</b>	<b>4 718</b>	
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	<b>2 853</b>	
Impôts sur les bénéfices (IX)		
<b>TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)</b>	<b>454 252</b>	<b>361 703</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)</b>	<b>475 774</b>	<b>360 147</b>
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>	<b>21 522</b>	<b>1 557</b>
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs		
- Engagements à réaliser sur ressources affectées		
<b>5. EXCEDENTS OU DEFICITS</b>	<b>21 522</b>	<b>1 557</b>

**EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES**

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
<b>PRODUITS</b>						
Bénévolat						
Prestations en nature						
Dons en nature						
<b>TOTAL</b>						
	69 120		34 938		34 182	97.84
	69 120		34 938		34 182	97.84
<b>CHARGES</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services						
Personnel bénévole						
Prestations						
<b>TOTAL</b>						
	69 120		34 938		34 182	97.84
	69 120		34 938		34 182	97.84

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 256 465.86 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 451 188.90 Euros et dégagant un déficit de 21 522.37- Euros .

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2013 au 31/12/2013 .

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

### **FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

Correction d'erreur : Nous avons consolidé les activités "crèche" et " RAM" alors que l'année précédente nous avons établis deux bilans distincts.

### **- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

#### **Principes et conventions générales**

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux dispositions du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

#### **Changement de méthode**

Les changements de méthode de présentation, survenus au cours de l'exercice, sont les suivants :

Le RAM fait partie intégrante de l'association CRECHE HALTE GARDERIE L'ENVOL.

L'intégration de l'activité "RAM" dans les comptes 2013 entraîne une augmentation moyenne des valeurs du bilan de 13 % et des charges / produits du compte de résultat de 17 %.

#### **Informations générales complémentaires**

A la fin de l'annexe , un bilan et compte de résultat avec des données 2012 retraitées ( proforma) , permettront une comparaison des comptes 2013 avec 2012.

### **- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -**

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

**Etat des provisions**

Provisions pour risques et charges	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Diminutions Montants non utilisés	Montant fin d'exercice
Autres provisions pour risques et charges	9 500		9 500		
TOTAL	9 500		9 500		
TOTAL GENERAL	9 500		9 500		
<b>Dont dotations et reprises d'exploitation</b>			9 500		

**Etat des échéances des créances et des dettes**

<b>Etat des créances</b>	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres créances clients	12 645	12 645	
Divers état et autres collectivités publiques	54 863	54 863	
Débiteurs divers	7 498	7 498	
TOTAL	75 006	75 006	

<b>Etat des dettes</b>	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Fournisseurs et comptes rattachés	13 461	13 461		
Personnel et comptes rattachés	24 529	24 529		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	27 730	27 730		
Autres impôts taxes et assimilés	12 489	12 489		
Produits constatés d'avance	3 444	3 444		
TOTAL	81 654	81 654		

**Evaluation des créances et des dettes**

Les créances et dettes ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Dépréciation des créances**

Les créances ont, le cas échéant, été dépréciées par voie de provision pour tenir compte des difficultés de recouvrement auxquelles elles étaient susceptibles de donner lieu.

**Disponibilités en Euros**

Les liquidités disponibles en caisse ou en banque ont été évaluées pour leur valeur nominale.

**Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	62 234
Total	62 234

Dont subvention CAF au titre de la PSU 2013 à recevoir pour 45 549 €

Dont subvention CAF pour le RAM au titre de 2013 à recevoir pour 8 597 €.

**ANNEXE**

Exercice du 01/01/2013 au 31/12/2013

**Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	7 852
Dettes fiscales et sociales	42 374
Total	50 226

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -**

**Rémunération des dirigeants**

Dans le cadre de la loi 2006-586 du 23 mai 2006, art 20, il est fait mention que les dirigeants bénévoles n'ont reçu ni rémunération, ni avantage en nature.

**Valorisation des contributions volontaires**

En provenance de la commune de Coublevie .

Les charges supplétives de mise à disposition pour l'année 2013 sont les suivantes :

- Locaux route d'Orgeoise : 24 971.30 €
- Eau : 834.99 €
- EDF : 2 190.28 €
- GAZ : 2 091.84 €
- Travaux divers : 37 931.40 €
- Entretien du bâtiment : 881.84 €
- DIB collecte et traitements : 218.45 €

Soit un total de 69 120.10 € pour l'année 2013.

Le bénévolat des membres n'est pas valorisé.

CRECHE HALTE GARDERIE L'ENVOL - RAM

406 CHEMIN D'ORGEOISE

38500 COUBLEVIE

**SOMMAIRE**  
**COMPTES PROFORMA**

	Pages
- <i>Bilan actif-passif</i>	1 et 2
- <i>Compte de résultat</i>	3 et 4
- <i>Evaluation des contributions volontaires</i>	5

**LBO EXPERTS SARL**

168 Impasse des Génêts

Bâtiment le Poséïdon

38500 COUBLEVIE

04 76 05 86 05

PRO FORMA

**BILAN ACTIF**

ACTIF		Exercice N			Exercice N-1		
		31/12/2013		12	31/12/2012		12
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Ecart N / N-1	
						Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	IMMOBILISATIONS INCORPORELLES						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Concessions, Brevets et droits similaires	3 677	3 677		270	270	100.00-
	Fonds commercial (1)						
	Autres immobilisations incorporelles						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS CORPORELLES						
	Terrains						
	Constructions						
	Installations techniques Matériel et outillage	3 703	2 662	1 041	1 636	595	36.37-
	Autres immobilisations corporelles	16 588	11 348	5 240	4 057	1 183	29.14
	Immobilisations en cours						
	Avances et acomptes						
	IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)						
Participations mises en équivalence							
Autres participations							
Créances rattachées à des participations							
Autres titres immobilisés							
Prêts							
Autres immobilisations financières							
	<b>TOTAL I</b>	23 969	17 688	6 281	5 963	318	5.32
	Comptes de liaison <b>TOTAL II</b>						
ACTIF CIRCULANT	STOCKS ET EN COURS						
	Matières premières, approvisionnements						
	En-cours de production de biens						
	En-cours de production de services						
	Produits intermédiaires et finis						
	Marchandises						
	Avances et acomptes versés sur commandes						
	CREANCES (3)						
	Créances usagers et comptes rattachés	12 645		12 645	13 079	434	3.32-
	Autres créances	62 361		62 361	57 491	4 870	8.47
Valeurs mobilières de placement							
Instruments de trésorerie							
Disponibilités	175 179		175 179	189 480	14 301	7.55-	
Charges constatées d'avance (3)							
	<b>TOTAL III</b>	250 185		250 185	260 049	9 864	3.79-
Comptes de Régularisation	Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
	Primes de remboursement des obligations (V)						
	Ecarts de conversion actif (VI)						
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	274 154	17 688	256 466	266 013	9 547	3.59-

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an

PRO FORMA

**BILAN PASSIF**

PASSIF		Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
		31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
FONDS ASSOCIATIFS	<b>Fonds propres</b>						
	Fonds associatifs sans droit de reprise						
	Ecarts de réévaluation						
	Réserves :						
	Réserves statutaires ou contractuelles						
	Réserves réglementées						
	Autres réserves	184 936		183 379		1 557	0.85
	Report à nouveau	11 399		7 253		4 145	57.15
	RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)	21 522		5 702		27 224	477.45
	<b>Autres fonds associatifs</b>						
Fonds associatifs avec droit de reprise :							
Apports							
Legs et donations							
Résultats sous contrôle de tiers financeurs							
Ecarts de réévaluation							
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables							
Provisions réglementées							
Droit des propriétaires							
	<b>TOTAL I</b>	174 812		196 335		21 522	10.96
	<b>TOTAL II</b>						
PROVISIONS ET FONDS DÉDIÉS	Comptes de liaison						
	Provisions pour risques			9 500		9 500	100.00
	Provisions pour charges						
	Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement						
	Fonds dédiés sur autres ressources						
	<b>TOTAL III</b>			9 500		9 500	100.00
DETTES (1)	Emprunts obligataires						
	Emprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)						
	Emprunts et dettes financières divers						
	Avances et acomptes reçus sur commandes en cours						
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	13 461		12 846		615	4.79
	Dettes fiscales et sociales	64 748		47 332		17 416	36.80
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés						
	Autres dettes						
Instruments de trésorerie							
Comptes de Régularisation	Produits constatés d'avance	3 444				3 444	
	<b>TOTAL IV</b>	81 654		60 178		21 476	35.69
	Ecarts de conversion passif (V)						
	<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	256 466		266 013		9 547	3.59

(1) Dont à plus d'un an  
Dont à moins d'un an

78 209      60 178

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

PRO FORMA

**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N		Exercice N-1	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12
			Ecart N / N-1 *	
			Euros	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION (1)</b>				
Ventes de marchandises	1 527	1 749	222	12.69
Production vendue de Biens et Services	300 985	276 604	24 381	8.81
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation	127 972	123 871	4 101	3.31
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges	18 884	7 200	11 684	162.27
Collectes				
Cotisations				
Autres produits	1 821	40	1 781	NS
<b>TOTAL I</b>	<b>451 189</b>	<b>409 463</b>	<b>41 725</b>	<b>10.19</b>
<b>CHARGES D'EXPLOITATION (2)</b>				
Achats de marchandises	805	328	477	145.17
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements	14 446	13 818	628	4.54
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)				
Autres achats et charges externes	67 918	52 968	14 950	28.22
Impôts, taxes et versements assimilés	13 674	12 517	1 157	9.24
Salaires et traitements	281 226	250 256	30 969	12.38
Charges sociales	89 564	73 309	16 255	22.17
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements	3 340	2 222	1 118	50.34
Sur immobilisations : dotations aux provisions				
Sur actif circulant : dotations aux provisions				
Pour risques et charges : dotations aux provisions				
Subventions accordées par l'association				
Autres charges (2)	84	8	75	929.56
<b>TOTAL II</b>	<b>471 056</b>	<b>405 427</b>	<b>65 629</b>	<b>16.19</b>
<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	<b>19 868</b>	<b>4 036</b>	<b>23 904</b>	<b>592.21</b>
<b>QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN</b>				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				

\* Proratation de l'écart en fonction du nombre de mois

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs

(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

PRO FORMA

**COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1 *	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>						
Produits financiers de participations						
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier						
Autres intérêts et produits assimilés	1 198		1 666		468	28.07-
Reprises sur provisions et transferts de charges						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
<b>TOTAL V</b>	<b>1 198</b>		<b>1 666</b>		<b>468</b>	<b>28.07-</b>
<b>CHARGES FINANCIERES</b>						
Dotations aux amortissements et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées						
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
<b>TOTAL VI</b>						
<b>2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>	<b>1 198</b>		<b>1 666</b>		<b>468</b>	<b>28.07-</b>
<b>3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II+III-IV+V-VI)</b>	<b>18 669</b>		<b>5 702</b>		<b>24 371</b>	<b>427.42-</b>
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>						
Produits exceptionnels sur opérations de gestion	1 865				1 865	
Produits exceptionnels sur opérations en capital						
Reprises sur provisions et transferts de charges						
<b>TOTAL VII</b>	<b>1 865</b>				<b>1 865</b>	
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>						
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion	4 718				4 718	
Charges exceptionnelles sur opérations en capital						
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions						
<b>TOTAL VIII</b>	<b>4 718</b>				<b>4 718</b>	
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	<b>2 853</b>				<b>2 853</b>	
Impôts sur les bénéfices (IX)						
<b>TOTAL PRODUITS (I+III+V+VII)</b>	<b>454 252</b>		<b>411 129</b>		<b>43 123</b>	<b>10.49</b>
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)</b>	<b>475 774</b>		<b>405 427</b>		<b>70 347</b>	<b>17.35</b>
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>	<b>21 522</b>		<b>5 702</b>		<b>27 224</b>	<b>477.45-</b>
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs						
- Engagements à réaliser sur ressources affectées						
<b>5. EXCEDENTS OU DEFICITS</b>	<b>21 522</b>		<b>5 702</b>		<b>27 224</b>	<b>477.45-</b>

\* Proratization de l'écart en fonction du nombre de mois

**EVALUATION DES CONTRIBUTIONS VOLONTAIRES**

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1 *	
	31/12/2013	12	31/12/2012	12	Euros	%
<b>PRODUITS</b>						
Bénévolat						
Prestations en nature	69 120		34 938		34 182	97.84
Dons en nature						
<b>TOTAL</b>	69 120		34 938		34 182	97.84
<b>CHARGES</b>						
Secours en nature						
Mise à disposition gratuite de biens et services	69 120		34 938		34 182	97.84
Personnel bénévole						
Prestations						
<b>TOTAL</b>	69 120		34 938		34 182	97.84

\* Proratisation de l'écart en fonction du nombre de mois